

# 中期財務報告

## 未經審核綜合損益表

截至二零零五年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	附註	截至6月30日止6個月	
		2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元 (重報)見附註22
<b>營運收入(營業額)</b>	4		
通話費		<b>73,813</b>	59,284
月租費		<b>13,826</b>	11,253
其他營運收入	5	<b>26,908</b>	15,883
		<b>114,547</b>	86,420
<b>營運支出</b>			
電路租費		<b>2,278</b>	2,030
網間互聯支出		<b>6,634</b>	6,430
折舊	2(c)	<b>27,730</b>	20,100
工資		<b>6,723</b>	4,307
其他營運支出	2(c)	<b>37,845</b>	25,876
		<b>81,210</b>	58,743
<b>營運利潤</b>		<b>33,337</b>	27,677
商譽攤銷	2(a)	—	(929)
其他收入淨額		<b>1,608</b>	1,502
營業外收入淨額		<b>464</b>	261
利息收入		<b>607</b>	480
融資成本		<b>(680)</b>	(803)
<b>除稅前正常業務利潤</b>	6	<b>35,336</b>	28,188
稅項	7	<b>(11,275)</b>	(9,359)
<b>除稅後正常業務利潤</b>		<b>24,061</b>	18,829
<b>本公司股東應佔利潤</b>		<b>24,043</b>	18,828
少數股東權益	2(b)	<b>18</b>	1
		<b>24,061</b>	18,829
<b>每股盈利 — 基本</b>	9(a)	人民幣 <b>122</b> 分	人民幣96分
<b>每股盈利 — 攤薄</b>	9(b)	人民幣 <b>122</b> 分	人民幣96分
<b>每股股息</b>	8(a)	<b>0.45</b> 港元	0.20港元
<b>EBITDA(人民幣百萬元)</b>		<b>62,675</b>	49,279

第12頁至第31頁的附註屬本中期財務報告的一部分。

## 未經審核綜合權益變動表

截至二零零五年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	股本	股本溢價	資本儲備	一般儲備	中國 法定儲備	保留利潤	少數股東 權益	總計
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元
2005年1月1日								
— 上年度報告	2,102	375,279	(295,665)	72	42,277	109,096	—	233,161
— 上年度報告以 負債項目列示 (見附註2(b))	—	—	—	—	—	—	243	243
— 香港財務報告 準則第2號會計 政策修訂的 前期調整 (見附註2(d))	—	—	255	—	—	(255)	—	—
— 關於金融工具的 期初調整前 重報(見附註22)	2,102	375,279	(295,410)	72	42,277	108,841	243	233,404
— 關於金融工具的 期初調整 (見附註2(e))	—	—	—	—	—	33	—	33
— 期初調整後 重報	2,102	375,279	(295,410)	72	42,277	108,874	243	233,437
根據認股權計劃發行的 股份(附註18)	4	784	—	—	—	—	—	788
期間內核准及支付的 股息(附註8(b))	—	—	—	—	—	(9,635)	—	(9,635)
股權付款交易 (見附註2(d))	—	—	697	—	—	—	—	697
本期間淨利潤								
— 本公司股東 應佔利潤	—	—	—	—	—	24,043	—	24,043
— 少數股東權益	—	—	—	—	—	—	18	18
2005年6月30日	2,106	376,063	(294,713)	72	42,277	123,282	261	249,348

## 中期財務報告

### 未經審核綜合權益變動表(續)

截至二零零五年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	股本	股本溢價	資本儲備	一般儲備	中國 法定儲備	保留利潤	少數股東 權益	總計
	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元	人民幣百萬元
2004年1月1日								
— 上年度報告	2,099	374,579	(295,665)	72	32,686	85,032	—	198,803
— 上年度報告以 負債項目列示 (見附註2(b))	—	—	—	—	—	—	182	182
已重報(見附註22)	2,099	374,579	(295,665)	72	32,686	85,032	182	198,985
根據認股權計劃發行 的股份	—	8	—	—	—	—	—	8
期間內核准及支付 的股息(附註8(b))	—	—	—	—	—	(4,174)	—	(4,174)
本期間淨利潤								
— 本公司股東 應佔利潤	—	—	—	—	—	18,828	—	18,828
— 少數股東權益	—	—	—	—	—	—	1	1
2004年6月30日	2,099	374,587	(295,665)	72	32,686	99,686	183	213,648

第12頁至第31頁的附註屬本中期財務報告的一部分。

## 未經審核綜合資產負債表

二零零五年六月三十日  
(以人民幣列示)

	附註	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元 (重報)見附註22
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備淨額	2(c)及10	204,459	212,459
在建工程	2(c)及10	30,975	30,510
預付土地租賃費	2(c)	7,148	6,333
商譽	2(a)	35,300	35,300
投資證券		77	77
遞延稅項資產		7,859	4,068
遞延支出		—	96
		<b>285,818</b>	<b>288,843</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		1,801	2,499
應收最終控股公司款項	11	342	356
應收賬款淨額	13	6,859	6,553
其他應收款	14	2,179	1,879
預付款及其他流動資產		3,452	2,974
預付稅款		5	235
銀行存款		24,358	20,264
現金及現金等價物	15	70,840	45,149
		<b>109,836</b>	<b>79,909</b>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款及其他帶息借款	16	5,952	8,180
應付票據		920	1,676
融資租賃承擔 — 即期部分		68	68
遞延收入 — 即期部分		14,044	12,936
應付最終控股公司款項	11	919	459
應付直接控股公司款項		98	98
應付賬款	17	37,807	35,036
應計費用及其他應付款		40,061	32,549
稅項		8,867	6,664
		<b>108,736</b>	<b>97,666</b>
<b>淨流動資產／(負債)</b>		<b>1,100</b>	<b>(17,757)</b>
<b>資產總值減流動負債結轉</b>		<b>286,918</b>	<b>271,086</b>

## 未經審核綜合資產負債表(續)

二零零五年六月三十日  
(以人民幣列示)

	附註	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元 (重報)見附註22
<b>承前資產總值減流動負債</b>		<b>286,918</b>	271,086
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款及其他帶息借款	16	(12,906)	(13,000)
應付直接控股公司款項	12	(23,633)	(23,633)
遞延收入(不包括即期部分)		(926)	(944)
遞延稅項負債		(105)	(105)
		<b>(37,570)</b>	(37,682)
<b>資產淨值</b>		<b>249,348</b>	233,404
<b>資本及儲備</b>			
股本	18	2,106	2,102
儲備		246,981	231,059
<b>本公司股東應佔總權益</b>		<b>249,087</b>	233,161
<b>少數股東權益</b>	2(b)	<b>261</b>	243
<b>總權益</b>		<b>249,348</b>	233,404

第12頁至第31頁的附註屬本中期財務報告的一部分。

## 未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零五年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元
經營業務現金流入淨額	<b>66,727</b>	51,560
投資業務現金流出淨額	<b>(29,533)</b>	(32,617)
融資業務現金流出淨額	<b>(11,503)</b>	(11,111)
現金及現金等價物淨增加	<b>25,691</b>	7,832
於1月1日的現金及現金等價物	<b>45,149</b>	39,129
於6月30日的現金及現金等價物	<b>70,840</b>	46,961
現金及現金等價物結餘分析		
由存款日起計三個月內到期的銀行存款	<b>14,369</b>	10,965
現金及銀行結存	<b>56,471</b>	35,996
	<b>70,840</b>	46,961

第12頁至第31頁的附註屬本中期財務報告的一部分。

## 未經審核中期財務報告附註

(以人民幣列示)

### 1. 編製基準

本中期財務報告是按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露條文編製，並符合香港會計師公會頒布的《香港會計準則》第34號—「中期財務報告」的規定。本中期財務報告已於二零零五年八月十日獲許可發出。

除了預期在二零零五年年度財務報表反映的會計政策修訂外，本中期財務報告已按照二零零四年年度財務報表所採用的會計政策編製。有關這些會計政策修訂的詳情載於附註2。

管理層在編製符合《香港會計準則》第34號規定的中期財務報告時所作的判斷、估計和假設，會影響會計政策的應用和按目前情況為基準計算的經匯報資產與負債、收入和支出的金額。實際結果可能與估計金額有異。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表和部分附註。附註闡述了自二零零四年年度財務報表刊發以來，在瞭解本集團的財務狀況變動和表現方面確屬重要的事件和交易。此簡明綜合中期財務報表和附註沒有包括按照《香港財務報告準則》規定編製完整財務報表所需的資料。

本中期財務報告雖未經審核，但已由本公司審核委員會審閱以及由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒布的《核數準則》第700號—「中期財務報告的審閱」進行了審閱。畢馬威會計師事務所致董事會的無重大修訂獨立審閱報告載於第32頁。

本集團截至二零零五年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務資料包括本公司、於內地三十一省、自治區、直轄市的移動通信附屬公司及其他主要附屬公司，包括中國移動通信有限公司、中國移動投資有限公司、中國移動（深圳）有限公司、Advanced Roaming & Clearing House Limited、Aspire Holdings Limited 及其附屬公司和京移通信設計院有限公司截至二零零五年六月三十日止六個月的財務資料。

## 1. 編製基準(續)

本集團截至二零零四年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務資料包括本公司、於內地二十一省、自治區、直轄市的移動通信附屬公司及其他主要附屬公司，包括中國移動投資有限公司、中國移動(深圳)有限公司、Aspire Holdings Limited 及其附屬公司截至二零零四年六月三十日止六個月的財務資料。

中期財務報告所載截至二零零四年十二月三十一日止財政年度的財務資料並不構成本集團該財政年度的法定財務報表，但資料則源自有關財務報表。本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度的法定財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。本公司核數師已在二零零五年三月十一日的核數師報告中對這些財務報表出具無保留意見。

## 2. 會計政策的修訂

香港會計師公會頒布了多項新定及經修訂的《香港財務報告準則》(包括《香港會計準則》及詮釋，統稱為「香港財務報告準則」)。這些準則在由二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效或可供提早採用。董事會已根據已頒布的《香港財務報告準則》，對預期在編製本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表時採用的會計政策作出假設。

本中期財務報告刊發日後，這些對截至二零零五年十二月三十一日止年度的年度財務報表有效或可供提早採用的《香港財務報告準則》有可能受到香港會計師公會頒布額外詮釋或作出其他修訂所影響。因此，不能在本中期財務報告刊發日準確地確定本集團將對該期間財務報告採用的會計政策。

與二零零五年一月一日開始的年度會計期間有關，並已在本中期財務報告中反映的會計政策修訂詳情如下：

### (a) 正商譽和負商譽的攤銷(《香港財務報告準則》第3號「企業合併」及《香港會計準則》第36號「資產減值」)

在以往年度：

- 對於在二零零一年一月一日之前作出的收購，正商譽與儲備抵銷，並且減去已在綜合損益表確認的減值虧損；

## 2. 會計政策的修訂(續)

### (a) 正商譽和負商譽的攤銷(《香港財務報告準則》第3號「企業合併」及《香港會計準則》第36號「資產減值」)(續)

- 對於在二零零一年一月一日或之後作出的收購，正商譽是按二十年以直線法在綜合損益表內攤銷。在綜合資產負債表內，正商譽是以成本減去累計攤銷及任何減值虧損入賬；
- 對於在二零零一年一月一日之前作出的收購，負商譽計入資本儲備；及
- 對於在二零零一年一月一日或之後作出的收購，負商譽按所收購應計折舊／攤銷的非貨幣資產的加權平均可用年限攤銷；但如負商譽關乎在收購日已確定的預計未來虧損，便會在預計虧損出現時在綜合損益表內確認。

根據《香港財務報告準則》第3號和《香港會計準則》第36號的規定，本集團由二零零五年一月一日起對商譽採用新會計政策。本集團停止對正商譽進行攤銷。這些商譽會每年(包括初次確認當年)或在出現減值跡象時接受減值測試。減值虧損會在與商譽相配的現金產生單位的賬面值高於其可收回值時確認。

此外，根據《香港財務報告準則》第3號及由二零零五年一月一日起，如果透過企業合併收購的淨資產的公允價值高於已付價款(即按照以往會計政策原應列作負商譽的金額)，高出的部分會立即在綜合損益表中確認。

本集團已按照《香港財務報告準則》第3號的過渡性安排，採用有關正商譽的新會計政策。因此，比較數字並無重報；截至二零零五年一月一日的商譽累計攤銷已與成本沖銷；以及沒有在截至二零零五年六月三十日止六個月的綜合損益表確認商譽攤銷。

此外，根據《香港財務報告準則》第3號的過渡性安排，當所收購企業出售或出現減值時，或在任何其他情況下，以往計入儲備的商譽(即在二零零一年一月一日前產生的商譽)也不會在綜合損益表內確認。

由於截至二零零四年十二月三十一日並無任何遞延入賬的負商譽，有關負商譽的會計政策修訂對中期財務報告並無任何影響。

由於採用這項會計政策，本集團截至二零零五年六月三十日止六個月的利潤增加人民幣1,000,000,000元，而於二零零五年六月三十日的淨資產則增加人民幣1,000,000,000元。

## 2. 會計政策的修訂(續)

### (b) 少數股東權益(《香港會計準則》第1號「財務報表之呈報」和《香港會計準則》第27號「綜合及獨立財務報表」)

在以往年度，於結算日的少數股東權益是在綜合資產負債表內與負債分開呈報，並列作淨資產的扣減。少數股東所佔本集團本年度業績的權益亦會在綜合損益表內分開呈報，並列作計算股東應佔利潤前作出的扣減。

根據《香港會計準則》第1號和第27號的規定，由二零零五年一月一日起，於結算日的少數股東權益在綜合資產負債表的權益項目中，與本公司的股東應佔權益分開呈報。而少數股東所佔本集團期內業績的權益，則在綜合損益表上列示為在本公司少數股東權益與股東之間分配的期內除稅後正常業務利潤／虧損總額。

於比較期間在綜合資產負債表、綜合損益表及綜合權益變動表內呈報的少數股東權益已因而重報。

### (c) 土地使用權和自用建築物(《香港會計準則》第17號「租賃」)

在以往年度，土地使用權和自用建築物是以成本減累計折舊及減值虧損入賬。折舊是按這些資產的預計可使用年限以直線法沖銷其成本至殘值計算。

根據《香港會計準則》第17號的規定，由二零零五年一月一日起，如果位於租賃土地上的任何建築物權益的公允價值能夠與本集團首次訂立租賃時或自前度承租人接收時或有關建築物興建日(如為較遲的時間)的土地使用權公允價值分開確定，土地使用權便會列作經營租賃入賬。

因收購土地使用權而預付的任何地價或其他租賃付款均按相關使用權期限以直線法沖銷成本入賬。

位於這類租賃土地上的任何自用建築物繼續列作物業、廠房及設備的組成部分。

## 2. 會計政策的修訂(續)

### (c) 土地使用權和自用建築物(《香港會計準則》第17號「租賃」)(續)

本集團已追溯採用新會計政策，並沒有影響本集團於期末／年末的淨資產和所呈報期間的本集團股東應佔利潤。而以前期間／年度包括在「物業、廠房及設備」和「在建工程」的土地使用權將在綜合資產負債表列示為「預付租賃費」，而相關期間／年度的比較數額將予以重報。截至二零零四年六月三十日止六個月未經審核綜合損益表的土地使用權「折舊」將重報為「其他營運支出」。

### (d) 僱員認股權計劃(《香港財務報告準則》第2號「股權付款」)

在以往年度，本集團無須就授予僱員(包括董事)可認購本公司股份的認股權確認任何僱員福利成本或責任。如認股權獲行使，權益便會按照所得款項的數額相應增加。

根據《香港財務報告準則》第2號的規定，由二零零五年一月一日起，本集團須在綜合損益表內將這些認股權的公允價值確認為開支，或如有關的成本能按照本集團的會計政策確認為資產，則列作資產。本集團並會在權益中的資本儲備項目確認相應的增額。

如果僱員需要符合生效條件才可獲得認股權，本集團會按認股權的公允價值於生效期間前確認。否則，本集團將在授予認股權的期間內按公允價值確認。

如果僱員選擇行使認股權，資本儲備和行使價會轉至股本和股本溢價。如認股權未經行使而作廢，資本儲備便會直接轉至保留利潤。

本集團已追溯採用新會計政策，並按《香港財務報告準則》第2號重報比較數字。然而，本集團亦採納了《香港財務報告準則》第2號第53段所列的過渡性條文；據此，下述授予認股權的情況並非按照新政策來確認和計算：

- 在二零零二年十一月七日或之前授予僱員的所有認股權；及
- 在二零零二年十一月七日之後授予僱員但在二零零五年一月一日之前生效的所有認股權。

由於採用此會計政策，截至二零零五年六月三十日止六個月，於綜合損益表的工資成本增加了人民幣697,000,000元，相應的金額已記入資本儲備貸方。

## 2. 會計政策的修訂(續)

### (d) 僱員認股權計劃(《香港財務報告準則》第2號「股權付款」)(續)

由於截至二零零四年六月三十日所有已發行的認股權已經在二零零二年十一月七日當天或之前(即在未採用新的確認及計量方法前)授予僱員，追溯採用此會計政策並沒有對截至二零零四年六月三十日止六個月的綜合損益表造成影響。

有關認股權計劃的詳情，可參閱本公司截至二零零四年十二月三十一日止年度年報和本中期財務報告附註18。

### (e) 金融工具(《香港會計準則》第32號「金融工具：披露及呈報」和《香港會計準則》第39號「金融工具：確認及計量」)

在以往年度，可轉換票據和債券是在發行時以面值減未攤銷貼現值記入資產負債表。貼現值會在發行日起至到期日止期間內以直線法攤銷。

根據《香港會計準則》第39號的規定，由二零零五年一月一日起，本集團採用以下的新會計政策：

- (i) 已發行可轉換票據在首次確認時分為負債和權益兩部分。負債部分以公允價值確認，而發行所得款項與負債部分公允價值之間的差額則計入權益部分。負債部分其後按攤銷成本記賬。權益部分在資本儲備確認，直至票據轉換時轉至股本溢價，或在票據贖回時從資本儲備直接轉至保留利潤。

由於《香港會計準則》第39號的過渡性條文不允許重報比較數字，因此上述修訂是透過將二零零五年一月一日的保留利潤期初結餘調增人民幣8,000,000元。

由於採用此新會計政策，本集團截至二零零五年六月三十日止六個月的利潤減少了人民幣1,000,000元。

- (ii) 已發行債券在首次確認時以公允價值歸入負債，並按攤銷成本記賬。

由於《香港會計準則》第39條的過渡性條文不允許重報比較數字，因此上述修訂是透過將二零零五年一月一日的保留利潤期初結餘調增人民幣25,000,000元。

由於採用此新會計政策，本集團截至二零零五年六月三十日止六個月的利潤增加了人民幣7,000,000元。

## 中期財務報告

### 3. 分部報告

基於本集團的經營業務均於中華人民共和國（「中國」）進行及非移動通信及有關服務的業務所產生的營運收入及利潤佔集團總額少於10%，故本集團並沒有分別列示地區分部及業務分部的營運收入及利潤分析。本集團並沒有任何其他地區或業務分部擁有相等於本集團資產總值10%或以上的分部資產。

### 4. 營運收入

營運收入是指扣除中國營業稅及政府附加費後，使用本集團移動通信網絡產生的通話費、月租費及其他營運收入。營業稅及政府附加費按有關收入的約3.0%計徵。

### 5. 其他營運收入

其他營運收入主要包括無線數據及增值服務費及網間互聯收入。

### 6. 除稅前正常業務利潤

除稅前正常業務利潤已扣除：

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元 (重報)見附註22
融資成本	680	803
折舊	27,730	20,100
商譽攤銷	—	929
遞延支出攤銷	—	24
經營租賃費用		
— 物業	1,139	1,044
— 電路租費	2,278	2,030
— 其他	653	390
退休計劃供款	465	297
呆賬準備	1,471	1,116

7. 稅項

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元
<b>本期稅項</b>		
本期間按估計應課稅利潤提撥的 中國企業所得稅準備	<b>15,082</b>	10,677
以往期間中國企業所得稅準備多提	<b>(16)</b>	(13)
	<b>15,066</b>	10,664
<b>遞延稅項</b>		
暫時差異的產生和轉回	<b>(3,791)</b>	(1,305)
	<b>11,275</b>	9,359

- (i) 由於在截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月並無任何估計香港應課稅利潤，故並無提撥香港利得稅準備。
- (ii) 截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月，中國企業所得稅準備是根據相關的中國所得稅法規釐定本集團應課稅利潤並按33%的法定稅率計算，但本公司部分附屬公司或若干設於中國經濟特區的附屬公司業務分別按30%或15%的優惠稅率繳稅。

## 8. 股息

(a) 本期間股息

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元
於結算日後宣派中期股息每股港幣0.45元 (折合約人民幣0.47元) (二零零四年：港幣0.20元(折合約人民幣0.21元))	<b>9,267</b>	4,174

於中期結算日後宣派的中期股息未在中期確認為負債。

(b) 屬於上一財政年度，並於本期間核准及支付的股息

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元
屬於上一財政年度，並於本期間核准及 支付末期股息每股港幣0.46元(折合約人民幣0.49元) (二零零四年：港幣0.20元(折合約人民幣0.21元))	<b>9,635</b>	4,174

## 9. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

截至二零零五年六月三十日止六個月的每股基本盈利是按照本期間的股東應佔利潤人民幣24,043,000,000元（二零零四年：人民幣18,828,000,000元）及在截至二零零五年六月三十日止六個月已發行股份的加權平均數19,710,875,575股（二零零四年：19,671,945,594股）計算。

### (b) 每股攤薄盈利

截至二零零五年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利是按照加回可轉換票據的利息支出後的經調整股東應佔利潤人民幣24,121,000,000元（二零零四年：人民幣18,892,000,000元）及就所有具備潛在攤薄影響的普通股作出調整後的已發行及可發行股份加權平均數19,850,879,881股（二零零四年：19,769,422,701股）計算，包括假設所有本公司已發行的認股權及可轉換票據於發行當日已行使或已轉換為普通股的影響。

### (c) 對賬

	截至6月30日止6個月	
	2005年 人民幣百萬元	2004年 人民幣百萬元
用作計算每股基本盈利的股東應佔利潤	<b>24,043</b>	18,828
可轉換票據利息支出	<b>78</b>	64
用作計算每股攤薄盈利的股東應佔利潤	<b>24,121</b>	18,892
	股份數目	股份數目
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<b>19,710,875,575</b>	19,671,945,594
被視為發行的無代價普通股	<b>140,004,306</b>	97,477,107
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<b>19,850,879,881</b>	19,769,422,701

## 10. 物業、廠房及設備淨額

### (a) 增置物業、廠房及設備及在建工程

截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團關於物業、廠房及設備和在建工程的資本開支成本為人民幣25,957,000,000元（截至二零零四年六月三十日止六個月：人民幣22,541,000,000元）。

### (b) 註銷／出售物業、廠房及設備

截至二零零五年六月三十日止六個月，出售物業、廠房及設備的賬面淨值為人民幣163,000,000元（截至二零零四年六月三十日止六個月：人民幣178,000,000元），出售物業、廠房及設備的虧損為人民幣99,000,000元（截至二零零四年六月三十日止六個月：人民幣142,000,000元）。

截至二零零五年六月三十日止六個月，物業、廠房及設備註銷的賬面淨值為人民幣4,556,000,000元（截至二零零四年六月三十日止六個月：人民幣2,894,000,000元）。

## 11. 應收／應付最終控股公司款項

應收／應付最終控股公司款項是在日常業務過程中產生，這筆款項為無抵押、免息，並須於接獲要求時償還。

## 12. 應付直接控股公司款項

於二零零五年六月三十日，包含在非流動負債中應付直接控股公司款項主要是指分別於二零零二年及二零零四年收購附屬公司的遞延價款人民幣9,976,000,000元及人民幣13,657,000,000元。

遞延價款為無抵押，以兩年期LIBOR美元掉期年利率計息（截至二零零五年六月三十日止六個月：年利率2.595%至2.988%，及截至二零零四年十二月三十一日止年度：年利率2.595%至3.801%），並不計劃於一年內償還。

於二零零二年及二零零四年收購附屬公司的遞延價款將分別於二零一七年七月一日及二零一九年七月一日到期。這些款項從屬於本公司任何的其他高級債務，包括可轉換票據。本公司可以在到期日前任何時間提早償付所有或部分款項，而毋須交付罰款。

### 13. 應收賬款淨額

應收賬款扣除呆賬準備後餘額，全為不超過三個月的數額，賬齡分析如下：

	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元
30天以內	5,368	5,339
31至60天	850	666
61至90天	641	548
	<b>6,859</b>	<b>6,553</b>

賬款結餘自賬單發出日期起計一個月內到期付款。用戶的賬款結餘如已逾期或超過信貸額度，則需先行償還所有結欠，才可繼續使用有關電話服務。

### 14. 其他應收款

其他應收款主要包括營銷代理代本集團收取的收入、公用事業押金及租賃押金。

### 15. 現金及現金等價物

	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元
由存款日起計三個月內到期的銀行存款	14,369	7,100
現金及銀行結存	56,471	38,049
	<b>70,840</b>	<b>45,149</b>

## 中期財務報告

### 16. 銀行貸款及其他帶息借款

	未經審核 2005年6月30日			經審核 2004年12月31日		
	流動負債 人民幣百萬元	非流動負債 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元	流動負債 人民幣百萬元	非流動負債 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
銀行貸款	243	—	243	315	—	315
其他貸款	—	—	—	2,140	—	2,140
可轉換票據	5,709	—	5,709	5,725	—	5,725
債券	—	12,906	12,906	—	13,000	13,000
	<b>5,952</b>	<b>12,906</b>	<b>18,858</b>	8,180	13,000	21,180

以上所有銀行及其他貸款均無抵押。

於二零零四年十二月三十一日，其他貸款包括向最終控股公司——中國移動通信集團公司（「中國移動」）籌借的委託貸款，總計人民幣2,140,000,000元，按年利率3.45%計息，並在二零零五年到期。

### 17. 應付賬款

應付賬款主要包括網絡擴充項目開支、電路租費及網間互聯支出的應付款。

	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元
須於以下期間支付：		
1個月或按通知	23,588	22,815
2至3個月	4,117	3,119
4至6個月	2,636	2,773
7至9個月	1,729	2,465
10至12個月	5,737	3,864
	<b>37,807</b>	35,036

## 18. 股本

已發行及繳足股本：

	股份數目	港幣百萬元	折合 人民幣百萬元
2005年1月1日	19,700,639,399	1,970	2,102
根據認股權計劃發行的股份	32,438,500	3	4
2005年6月30日	19,733,077,899	1,973	2,106

於二零零五年六月三十日尚未行使的認股權如下：

賦予認股權日期	一般可行使認股權期間	須支付行使 認股權的每股價格	期末未行使 認股權的股份數目
1999年11月26日	1999年11月26日至2007年10月7日	港幣33.91元	1,000,000
1999年11月26日	2002年11月26日至2007年10月7日	港幣33.91元	1,000,000
2000年4月25日	2002年4月25日至2007年10月7日	港幣45.04元	13,839,000
2000年4月25日	2005年4月25日至2007年10月7日	港幣45.04元	13,839,000
2001年6月22日	2003年6月22日至2007年10月7日	港幣32.10元	35,945,000
2001年6月22日	2006年6月22日至2007年10月7日	港幣32.10元	35,945,000
2002年7月3日	2004年7月3日至2012年7月2日	港幣22.85元	14,778,500
2002年7月3日	2007年7月3日至2012年7月2日	港幣22.85元	72,352,000
2004年10月28日	2005年10月28日至2014年10月27日	港幣22.75元	114,611,200

18. 股本 (續)

賦予認股權日期	一般可行使認股權期間	須支付行使認股權的每股價格	期末未行使認股權的股份數目
2004年10月28日	2006年10月28日至2014年10月27日	港幣22.75元	85,958,400
2004年10月28日	2007年10月28日至2014年10月27日	港幣22.75元	85,958,400
2004年12月21日	2005年12月21日至2014年12月20日	港幣26.75元	240,000
2004年12月21日	2006年12月21日至2014年12月20日	港幣26.75元	180,000
2004年12月21日	2007年12月21日至2014年12月20日	港幣26.75元	180,000
			475,826,500

在截至二零零五年六月三十日止六個月，本公司並無賦予任何認股權予本公司董事及本集團的僱員(截至二零零四年六月三十日止六個月：無)。早前賦予若干本集團的僱員涉及共2,546,000股普通股的認股權已於本期間內撤銷。

在截至二零零五年六月三十日止六個月，本集團的員工及本公司的董事已分別行使32,063,500股及375,000股普通股的認股權以認購本公司的股份。

本期間內行使的認股權詳情

賦予日期	行使價	行使認股權的每股加權平均收市價	已收所得款項	認股權的股份數目
2002年7月3日	港幣22.85元	港幣27.35元	港幣721,477,325元	31,574,500
2004年10月28日	港幣22.75元	港幣26.50元	港幣19,656,000元	864,000
				32,438,500

## 19. 關連方交易

在二零零四年七月一日完成對中國內地十家移動公司及其他通信資產的收購之後，本集團現經營全國三十一省、自治區、直轄市的移動通信服務。於收購前，本集團與最終控股公司 — 中國移動直接所擁有的省移動通信附屬公司之間的交易為關連方交易。完成收購後，中國移動所擁有的省移動通信子公司現已成為本集團成員，本集團與省移動通信子公司之間的交易已作合併抵銷，因此不再構成關連方交易。

下文概述本集團在截至二零零五年六月三十日止六個月，與中國移動及其附屬公司(本集團除外) (「中國移動集團」) 進行的主要關連方交易。

	附註	截至2005年6月30日 止6個月 人民幣百萬元
物業租賃及管理服務費用	(i)	192
通信服務費用	(ii)	407
利息支出	(iii)	350

附註：

- (i) 物業租賃及管理服務費用是指本集團就辦公室、營業網點及貨倉的經營租賃而已付或應付中國移動集團的租金及物業管理費。
- (ii) 通信服務費用是指本集團就中國移動集團向本公司的附屬公司提供通信工程的規劃、設計及施工服務；線路及管道的施工服務；及通信線路維護服務而已付或應付的款項。
- (iii) 利息支出是指本集團分別就中國移動與中國移動香港 (BVI) 有限公司 — 本公司的直接控股公司，提供的委託貸款及收購附屬公司的價款結餘而已付／應付的利息支出。

19. 關連方交易(續)

下文概述本集團在截至二零零四年六月三十日止六個月，與中國移動及其附屬公司(本集團除外)進行的主要關連方交易。

	附註	截至2004年6月30日 止6個月 人民幣百萬元
網間互聯收入	(i)	2,438
網間互聯支出	(ii)	2,117
電路租費	(iii)	132
無線電頻率費用	(iv)	303
經營租賃費用	(v)	121
漫游計費處理款	(vi)	22
設備維修費用	(vii)	29
建設及相關服務費用	(viii)	132
購入發射塔和發射塔相關服務及天線維護服務費用	(ix)	60
預付卡銷售佣金收入	(x)	142
預付卡銷售佣金支出	(x)	155
技術平臺開發和維護服務收入	(xi)	25
通信線路維護服務費用	(xii)	22
利息支出	(xiii)	253

附註：

- (i) 移動電話用戶使用漫游服務是以入訪漫游通話的相關漫游費率計算，另加適用的長途電話費。網間互聯收入是指透過中國移動集團已收或應收相關的國內及國際移動電信經營商非本集團登記用戶的國內及國際入訪漫游通話及適用的長途電話費用。
- (ii) 移動電話用戶使用漫游服務是以出訪漫游通話的相關漫游費率計算，另加適用的長途電話費。網間互聯支出是指已收或應收用戶國內及國際出訪漫游通話及適用的長途電話費中應透過中國移動集團匯給各相關國內及國際移動電信經營商屬其應佔漫游服務收入的款項。
- (iii) 電路租費是指本集團就使用連接本集團的移動交換中心及中國移動集團其他移動交換中心的省際電路已付或應付中國移動集團的款項。
- (iv) 無線電頻率費用是指本集團就本公司屬下國內附屬公司獲分配使用的無線電頻率已付或應付中國移動集團的使用費。
- (v) 經營租賃費用是指本集團就土地及建築物和其他的經營租賃而已付或應付中國移動的附屬公司的租金及物業管理費。

## 19. 關連方交易(續)

- (vi) 漫遊計費處理款是指本集團就中國移動集團向本公司的附屬公司提供漫遊計費處理服務而已付或應付的款項。
- (vii) 設備維修費用是指本集團就中國移動附屬公司向本公司的附屬公司提供維修服務而已付或應付的款項。
- (viii) 建設及相關服務費用是指本集團就中國移動的附屬公司向本公司的附屬公司提供建設服務及工程規劃設計服務而已付或應付的款項。
- (ix) 購入發射塔和發射塔服務及天線維護服務的費用是指河北移動通信有限責任公司(「河北移動」)向中國移動相關的附屬公司購入發射塔的付款，以及中國移動的相關附屬公司向河北移動提供發射塔服務及天線維修服務而已付或應付的費用；及本集團就中國移動集團子公司湖北通信服務公司出售發射塔及相關服務而已付或應付的費用。
- (x) 預付卡銷售佣金收入及支出是指本公司的附屬公司已收／應收或已付／應付中國移動的附屬公司的預付卡服務手續費。
- (xi) 技術平臺開發及維護服務收入是指已收或應收中國移動有關移動資訊、服務平臺的設備費用、系統集成費、軟件許可證費用、技術支援費及／或重大檢修費用。
- (xii) 通信線路維護費用是指本集團就中國移動的附屬公司向安徽移動通信有限責任公司、江西移動通信有限責任公司、重慶移動通信有限責任公司、四川移動通信有限責任公司、湖北移動通信有限責任公司、湖南移動通信有限責任公司、陝西移動通信有限責任公司及山西移動通信有限責任公司提供通信線路維護服務而已付或應付的款項。
- (xiii) 利息支出是指本集團分別就中國移動與中國移動香港 (BVI) 有限公司提供的委託貸款及收購附屬公司的價款結餘而已付／應付的利息支出。

## 20. 承擔

### (a) 資本承擔

未償付而又未在中期財務報告內提撥準備的資本承擔如下：

	未經審核 2005年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2004年 12月31日 人民幣百萬元
土地及建築物的承擔		
— 已授權及已訂約	981	1,249
— 已授權但未訂約	1,690	2,354
	<b>2,671</b>	3,603
電信設備的承擔		
— 已授權及已訂約	9,338	10,370
— 已授權但未訂約	23,798	30,640
	<b>33,136</b>	41,010
承擔總額		
— 已授權及已訂約	10,319	11,619
— 已授權但未訂約	25,488	32,994
	<b>35,807</b>	44,613

## 20. 承擔 (續)

### (b) 經營租賃承擔

未來須就不可解除經營租賃應付的最低租賃付款總額如下：

	土地及建築物 人民幣百萬元	電路租費 人民幣百萬元	其他 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
<b>2005年6月30日</b>				
1年內	1,359	1,108	427	2,894
1年後但5年內	3,072	819	1,161	5,052
5年後	1,433	323	102	1,858
	<b>5,864</b>	<b>2,250</b>	<b>1,690</b>	<b>9,804</b>
<b>2004年12月31日</b>				
1年內	1,220	1,945	454	3,619
1年後但5年內	2,693	920	1,387	5,000
5年後	1,122	225	117	1,464
	<b>5,035</b>	<b>3,090</b>	<b>1,958</b>	<b>10,083</b>

## 21. 結算日後重大事項

董事會於結算日後宣派中期股息，有關詳情載於附註8(a)。

## 22. 比較數字

由於修訂了會計政策，故部分比較數字已作出調整，有關詳情請載於附註2。